
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e Cultura Sarda 

  1/3 

11-01-02 Servizio Lingua e Cultura Sarda 

DETERMINAZIONE PROT. N.°20542/I.4.3 

 

REP. N. 1763 

 

DEL 13 DIC. 2012 

Oggetto: Legge 482/99, artt. 9 e 15. Impegno della somma di euro  679.640,00 a favore degli 
Enti locali territoriali di cui alla tabella allegata. 

Posiz. Fin. SC03.0204  UPB S03.02.001 del bilancio regionale 2012 e RESIDUI, 
C.d.RESP. 00.11.01.02, COD.BIL. 10503  COD. GEST. 1532, 1535, 1536  
COD.FORNIT. (v. allegato) 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO LINGUA E CULTURA SARDA  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977 n.1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31 recante norme sulla disciplina del personale regionale 

ed organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge 15.12.1999, n. 482 recante norme in materia di tutela delle minoranze 

linguistiche storiche e in particolare gli articoli 9 e 15; 

VISTE le leggi regionali 15 marzo 2012 n. 6 e n. 7 recanti “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione” (legge finanziaria 

2012) e “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e bilancio pluriennale per gli anni 

2012-2014”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91/16900 del 9 luglio 2012 

con il quale il Dott. Giuseppe Corongiu è stato nominato Direttore del Servizio 

Lingua e Cultura Sarda; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e Cultura Sarda 

DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

 

  2/3 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2001, n. 345, recante il 

regolamento di attuazione della Legge n. 482 del 1999, come modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 30 gennaio 2003,n. 60; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 luglio 2011, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 29 ottobre 2011, concernente i criteri di 

ripartizione dei fondi di cui agli articoli 9 e 15 della legge 482/99, relativo al 

triennio 2011-2013; 

VISTO il Protocollo d’Intesa, previsto dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento e 

stipulato in data 8 aprile 2002 tra il Presidente della Regione Sardegna e il 

Ministro per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in cui 

sono definite le procedure per l’istruttoria delle domande di finanziamento dei 

progetti per la tutela della lingua minoritaria e, al paragrafo 4, le modalità per 

l’erogazione del finanziamento concesso; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/53 del 26 aprile 2011 

concernente “Legge 15.12.1999, n. 482. Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche. Indirizzi per l’istruttoria delle proposte delle 

amministrazioni territoriali e locali per l’anno 2011”; 

VISTA la propria nota prot. n. 11489/XVIII.5.3  del 27 giugno 2011 con la quale sono 

stati trasmessi i progetti, e relativa documentazione richiesta, inoltrati a questa 

Amministrazione dagli Enti Territoriali entro la data del 30 aprile 2011; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2012, concernente 

“Ripartizione dei fondi previsti dagli articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, 

Esercizio finanziario 2011”, che assegna alla Regione Sardegna un 

finanziamento complessivo di euro 679.640,00 a favore degli enti locali 

territoriali della Sardegna di cui alla tabella allegata alla presente 

determinazione (Allegato 1), della quale costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

ACCERTATA l’entrata della somma di euro 679.640,00 per il finanziamento dei progetti 

proposti dagli Enti locali territoriali nell’esercizio 2011, sul capitolo EC231.162 

-  cdr  00.11.01.02  del bilancio regionale 2012, Accertamento n. 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e Cultura Sarda 

DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

 

  3/3 

6120001044, CO.GE 2116, come indicato dalla determinazione n. 246/36350 

del 26.11.2012 del Direttore del Servizio Gestione Bilancio della Direzione 

Generale della Ragioneria Generale; 

RITENUTO di dover disporre l’impegno della somma di euro 679.640,00, pari al totale 

dell’importo concesso per il finanziamento dei progetti proposti dagli Enti locali 

territoriali, di cui alla tabella allegata alla presente determinazione (Allegato 1), 

della quale costituisce parte integrante e sostanziale 

DETERMINA 

ART.1 Per le causali citate in premessa, è disposto l’impegno della somma 

complessiva di euro 679.640,00 (euro seicentosettantanovemilaseicentoquaran 

ta/00) a favore degli Enti locali territoriali - di cui alla tabella (Allegato 1) facente 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione - per la 

realizzazione dei progetti di tutela della lingua minoritaria, di cui euro 

334.938,00 da imputare sui Residui ed euro 344.702 da imputare sulla 

Competenza del Bilancio regionale 2012. 

Posiz. Fin. SC03.0204  UPB S03.02.001, C.d.RESP. 00.11.01.02, COD.BIL. 

10503  COD. GEST. 1532, 1535, 1536 COD.FORNIT. (v. allegato). 

ART.2 Con atto successivo, in applicazione del Protocollo d’Intesa dell’8.4.2002, citato 

in premessa, verrà disposto il pagamento dell’acconto del 60% spettante a 

ciascun Ente, a seguito di comunicazione di avvio del progetto. 

ART.3 La presente determinazione verrà notificata all'Assessore Regionale della 

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport per il 

tramite della Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 

Sport ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31. 

Il Direttore del Servizio 

F.to Dott. Giuseppe Corongiu 

 

Dott.ssa M.F. Brazzi/Responsabile del Settore Sportello Linguistico 

Dott.ssa M. Barranu/Istruttrice amministrativa 


